
 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Determinazione n. 997 del 04-11-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Stazione Unica Appaltante 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 997 Del 04-11-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA IL 25/06/2024 CON CAAR S.P.A. E CONTESTUALE NOMINA 
RUP PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI 
RAZIONALIZZAZIONE LOGISTICA DEL CENTRO AGRO-
ALIMENTARE. 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- il decreto presidenziale n. 1 del 16/01/2024, con il quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026, comprensivo del PEG contabile; 

- il decreto presidenziale n. 15 del 28/03/2024 con il quale è stato approvato il P.I.A.O. – Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

- il decreto presidenziale n. 35 del 17/03/2022 con il quale è stata definita la Macrostruttura dell’Ente; 

- il decreto presidenziale n. 13 del 12/03/2024 di nomina del Segretario Generale; 

- il provvedimento del Presidente in data 25/03/2024 con il quale sono stati affidati al Segretario 
Generale, con decorrenza dall’1/04/2024 e nelle more dell’individuazione di ulteriori modifiche 
organizzative, funzioni e incarichi aggiuntivi, tra cui la responsabilità di tutti i servizi e gli uffici 
ricompresi nell’Area Amministrativa, della polizia provinciale e delle funzioni distaccate dalla Regione 
Emilia-Romagna; 

- i decreti presidenziali n. 42 del 20/05/2019, n. 15 del 31/01/2022 e n. 25 del 16/05/2024, con i quali 
sono attribuiti gli incarichi dirigenziali a presidio delle Aree, dei Servizi e degli Uffici; 



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Determinazione n. 997 del 04-11-2024 

 

DATO ATTO che con decreto presidenziale n. 103 del 15/09/2022 è stata conferita al Dott. 
Gianfranco Maini Dini la funzione di Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Rimini; 

 

PREMESSO: 
- che l'art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", prevede che: "La Provincia può, d'intesa con i 
Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di 
monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive"; 
- che il DPCM 30 giugno 2011, art. 2, comma 2, prevede che la stazione unica appaltante ha 
natura giuridica di centrale di committenza, e cura, per conto degli enti aderenti, l'aggiudicazione di 
contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l'acquisizione di forniture, 
svolgendo tale attività in ambito regionale, provinciale ed interprovinciale, comunale ed intercomunale; 
- che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito il 
Codice) all'art. 62, comma 6, prevede che le stazioni appaltanti non in possesso della qualificazione di 
cui all’art. 63 procedano all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica; 
- che l’art. 1, comma 1, lett. i) dell’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce la «centrale di 
committenza» come una stazione appaltante o un ente concedente che fornisce attività di 
centralizzazione delle committenze in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se del caso, 
attività di supporto all’attività di committenza; 
- che l’art. 30, comma 1, del T.U.E.L., prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 
- che ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento provinciale per la disciplina delle sponsorizzazioni e 
la fornitura di consulenze e servizi aggiuntivi” la Provincia può stipulare convenzioni con soggetti 
pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli 
ordinari e istituzionali; visto conseguentemente, l’intero “TITOLO III – CONSULENZE” del 
medesimo regolamento; 
- che nell’ambito delle funzioni assegnategli la Società CENTRO AGROALIMENTARE 
RIMINESE SPA si trova a dover svolgere numerose procedure di selezione del contraente per le quali 
è tenuta a osservare la normativa vigente in materia di appalti pubblici e in particolare il Codice degli 
appalti pubblici, D.lgs. n. 36/2023; 
- che lo strumento della convenzione consente agli enti di unire le proprie risorse per assicurare i 
servizi, diffondere le conoscenze, garantendo un livello di qualità superiore, di ottimizzare 
l’organizzazione delle strutture, di valorizzare le professionalità interne agli enti e la condivisione di 
esperienze, di buone pratiche e fabbisogni ed ottimizzare l’impiego delle risorse; 
- che la Società CENTRO AGROALIMENTARE RIMINESE SPA ha espresso la propria 
volontà di avvalersi della SUA della Provincia di Rimini con Delibera Del Consiglio di 
amministrazione del 25 giugno 2024; 
- che l’art. 62, comma 9 del Codice degli appalti pubblici – D.lgs. n. 36/2023 – dispone che: 



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Determinazione n. 997 del 04-11-2024 

 il ricorso alla stazione appaltante qualificata è formalizzato mediante un accordo ai 
sensi dell’art. 30 del T.U.E.L., o ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, o con altre 
modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di 
committenza; 

 Le stazioni appaltanti qualificate possono attivare convenzioni cui possono aderire le 
restanti amministrazioni di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001, indipendentemente 
dall’ambito territoriale di collocazione della stazione appaltante qualificata; 

Considerato che il CAAR S.p.a. è un ente di diritto privato in controllo pubblico – in quota parte anche 
della Provincia di Rimini - e che nel caso di specie ha ricevuto un finanziamento con fondi PNRR per 
la realizzazione dell’intervento di razionalizzazione logistica del Centro Agro-Alimentare, per il 
quale è tenuto all’applicazione della normativa di cui al D.l. 77/2021, conv. in Lg. 108/2021 e del 
Codice Appalti – D.lgs. n. 36/2023;  
Vista la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 2 dell’08/02/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato lo schema di convenzione aggiornato al D.lgs. n. 36/2023; 
Vista la convenzione stipulata tra i due enti in data 25/06/2024 relativa alla delega di funzioni di 
stazione appaltante alla Provincia di Rimini da parte del CAAR S.p.a.; 
Visto il regolamento provinciale per le sponsorizzazioni e attività in favore di altri Enti, approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale n.83 /2005; 
Vista la richiesta pervenuta tramite PEC da parte del CAAR S.p.a. in data 03/10/2024, prot. n. 20587; 
Ritenuto di accogliere la richiesta dell’Ente e di approvare uno schema di addendum alla 
convenzione, limitatamente all’intervento sopra richiamato; 
Visto lo schema di addendum alla convenzione stipulata il 25/06/2024 con CAAR S.p.a., allegato e 
parte integrante del presente atto, finalizzato a fornire un supporto tecnico-amministrativo al CAAR 
S.p.a. anche in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento avente ad oggetto: “Progetto di 
razionalizzazione logistica del centro agro alimentare riminese sulla base dei nuovi sistemi di 
digitalizzazione e di approvvigionamento energetico”, finanziato con fondi PNRR MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.1 – Sviluppo della logistica agroalimentare tramite 
miglioramento della capacità logistica dei mercati agroalimentari all’ingrosso (decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali 5 agosto 2022); 
Ritenuto, di individuare, di concerto con il Responsabile dell’Area Politiche del Territorio, un 
dipendente della Provincia per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile unico di progetto, ai sensi 
dell’art. 14 del D.lgs. n. 36/2024, nella persona dell’Arch. Laura Minervini, in possesso della 
necessaria professionalità ed esperienza in materia di lavori pubblici; 
Acquisita la disponibilità del dipendente medesimo all’assunzione dell’incarico, compatibile col 
proprio carico di lavoro; 
Ritenuto altresì opportuno di richiedere al CAAR S.p.a. di individuare un collaboratore da affiancare al 
RUP per agevolarne lo svolgimento delle funzioni; 
 
VISTI: 
• il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche; 
• l'art. 1, comma 88, della Legge n. 56/2014; 
• il D.L. 76/2020, come convertito in Legge n. 120/2020; 
• il D.L. 77/2021, come convertito in Legge n. 108/2021; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 
Provincia di Rimini 

 

Provincia di Rimini – Determinazione n. 997 del 04-11-2024 

DETERMINA 
1. di approvare lo schema di addendum alla convenzione stipulata con CAAR S.p.a. in data 

25/06/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con specifico 
riferimento all’intervento denominato: “Sviluppo della logistica agroalimentare tramite 
miglioramento della capacità logistica dei mercati agroalimentari all’ingrosso – finanziato con 
fondi PNRR - “MISSIONE 2 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.1 (decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali 5 agosto 2022); 
 

2. Di individuare, di concerto con il responsabile dell’Area Politiche del Territorio, quale 
responsabile unico del progetto per l’intervento di cui al punto 1) della presente determina 
l’Arch. Laura Minervini, dipendente della Provincia - Area Politiche del Territorio; 
 

3. Di definire gli importi da corrispondere alla Provincia di Rimini e quelli relativi agli incentivi per 
le funzioni tecniche come segue: 
 
- Importo per attività della Provincia di Rimini (allegato alla delibera di Consiglio provinciale 

n. 4/2024 e allegato allo schema di addendum che si approva con il presente atto) euro 
18.000,00; 

- Importo per funzioni S.U.A. e RUP (art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023) euro 50.000,00; 
- Importo totale a carico del CAAR S.p.a. pari a euro 68.000,00; 
 

4. Di richiedere al CAAR S.p.a. di incaricare un collaboratore al RUP S.p.a. in possesso della 
necessaria idoneità e professionalità relativa a tutte le fasi del procedimento; 
 

5. Di dare mandato ai servizi competenti di porre in essere tutti gli adempimenti necessari a dare 
attuazione al presente atto, ivi compresa ogni modifica e integrazione ritenuta necessaria o 
opportuna; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della Provincia di Rimini, ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per 
l’Amministrazione provinciale. 

 
 
Rimini, 04-11-2024 
 Il Responsabile  
  Maria Lamari 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


